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Úvod 

Městská část Praha 10 se v období let 2022–2026 systematicky zaměřila na podporu 

aktivního zapojení dětí a mládeže do veřejného života a rozhodovacích procesů. 

Participace mladé generace je vnímána jako klíčový prvek moderního rozvoje městské 

části, přinášející nové nápady, inovace a posilující občanské kompetence mladých 

obyvatel. 

Zároveň tyto aktivity pomáhají budovat vztah mladých lidí k místu, ve kterém žijí. Ve 

sledovaném období vznikl ucelený systém vzájemně propojených programů, které 

umožnily mládeži reálně ovlivňovat prostředí škol i veřejný prostor, přičemž došlo k 

významnému rozšíření zapojených subjektů a posílení spolupráce napříč komunitou. 

Prezentace výsledků 1. Fóra mladých Radě MČ Praha 10, únor 2024 
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Hlavní pilíře a programy zapojování mládeže 

1. Moje stopa ve škole – školní participativní rozpočet   

Od roku 2021 se na základních školách Prahy 10 rozvíjí program „Moje stopa ve škole“, 

který umožňuje žákyním a žákům navrhovat, propagovat a spolurozhodovat o 

projektech na zlepšení školního prostředí. Během pěti ročníků bylo navrženo více než 

250 projektů, do hlasování se zapojily tisíce dětí a školy se celkově pyšní téměř 50 

realizovanými projekty. Každoročně mají zapojené školy k dispozici vyhrazený 

rozpočet (35 000 Kč na školu), o jehož využití rozhoduje hlasováním samo žactvo. 

Program se postupně rozšiřoval, v období 2024/2025 již zahrnoval 13 škol a v aktuálně 

probíhajícím ročníku přibyla nově otevřená ZŠ V Olšinách. Vítězné návrhy zahrnovaly 

sportovní vybavení, úpravy interiérů, venkovní zázemí či školní merch, což vedlo k 

hmatatelnému zlepšení prostředí a posílení pocitu sounáležitosti mezi žáky. Na konci 

projektového cyklu Mojí stopy vždy probíhá setkání vítězných týmů se zástupci vedení 

radnice. Žactvo obdrží diplomy za vítězné projekty a drobný dárek. 

Klíčový výstup a příklady realizovaných aktivit: Realizace desítek projektů na školách 

– od sportovišť přes úpravy tříd až po školní altány a zázemí pro relaxaci. 

Posezení s ohništěm – vítězný 

projekt 3. ročníku Mojí stopy,  

ZŠ Nad Vodovodem,  

školní rok 2023/2024 

 

 

 

Setkání vítězných týmů 

participativního rozpočtu, květen 2025
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2. Sněm žáků Desítky – platforma pro dialog a akce  

Sněm žáků Desítky je od roku 2021 otevřenou skupinou aktivních žáků základních a 

středních škol, která funguje jako poradní i realizační partner radnice a škol. Členové 

Sněmu pravidelně sdílejí nápady, organizují vlastní akce (např. sportovní den, sběr dat 

k participaci hřišť, dobrovolnická pomoc na komunitních akcích) a moderují veřejné 

události. Sněm vytváří bezpečný prostor pro rozvoj argumentačních a organizačních 

dovedností a významně přispívá k propojování škol s úřadem a dalšími partnery. 

Kromě diskusí a sběru podnětů mladých se zástupci sněmu setkávají s politickými 

reprezentanty nejen MČ Praha 10, ale také Hlavního města Prahy nebo Ministerstva 

životního prostředí. Svoji práci představili také například na konferenci Národní sítě 

zdravých měst v Klatovech. 

Klíčový výstup a příklady realizovaných aktivit: Organizace akcí pro vrstevnickou 

veřejnost – sportovní dny, komunitní festivaly a dobrovolnické aktivity žáků. Jednání 

s politiky s předáním výsledků participačních aktivit (primátor Hl. M. Prahy, ministr 

životního prostředí, pražský radní pro školství) 

Jednání Sněmu žáků Desítky, 2022  
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3. Fórum mladých – dialog s radnicí o prioritách mládeže  

Fórum mladých je platforma pravidelných setkání žáků základních a středních škol s 

představiteli radnice a odbornými partnery. Probíhá jednou za dva roky a umožňuje 

mladým lidem diskutovat témata jako bezpečnost, doprava, veřejný prostor, kultura a 

sport. Žáci zde nejen sdílejí své podněty, ale také se podílejí na facilitaci diskuzí a 

určování priorit, které jsou dále ověřovány v celoměstské anketě. Fórum přináší vedení 

městské části konkrétní podněty a jasný přehled o potřebách mladé generace. Akce 

se vůbec poprvé na Desítce uskutečnila v roce 2023. 

Ze dvou realizovaných Fór mladých vznikly souhrnné zprávy obsahující výsledky 

včetně výsledků ověřovací ankety. Partnerem akce je Národní síť Zdravých měst. 

Klíčový výstup a příklady realizovaných aktivit: Výběr prioritních projektů 

prostřednictvím diskuzí a anket, do kterých se zapojily stovky studentů. Koše na 

tříděný odpad v Malešickém parku. 

Fórum mladých, listopad 2025 
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4. Mládež kraji – grantový program pro mladé  

Od roku 2024 se mladí lidé na Praze 10 mohou zapojit do programu MŠMT „Mládež kraji“, 

který na území Prahy organizuje spolek Rada dětí a mládeže hl. M. Prahy. Program 

umožňuje neformálním skupinám do 26 let realizovat vlastní projekty s podporou 

grantů (5–30 tis. Kč, v aktuálním ročníku až 40 tis. Kč), mentoringu a vzdělávacích 

seminářů. Program je koncipován jako bezpečný tréninkový prostor pro rozvoj 

projektového řízení, spolupráce a prezentace výsledků. MČ Praha 10 byla první 

městskou částí, která tento program v Praze podpořila a nyní pravidelně poskytuje 

finanční podporu na základě uzavřeného memoranda o spolupráci s hlavním 

organizátorem. Program se stal pevnou součástí systému participace na Desítce a 

zapojením dalších městských částí získává i větší celopražské renomé. S Radou dětí a 

mládeže hl. m. Prahy také MČ Praha 10 každoročně pořádá Den dobrovolnictví a 

volného času Praha 10. 

Klíčový výstup a příklady realizovaných aktivit: Podpora veřejně prospěšných 

iniciativ mladých lidí, které přinášejí inovace do škol i veřejného prostoru. Sportovní den 

pro děti, výsadba stromů v parku Ivana Jilemnického s přednáškou na Den stromů, 

Časopis Dialog, Den jógy. 

Přednáška o stromech ve městě, realizováno z prostředků Mládež kraji, říjen 2024 
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Vývoj a rozšíření aktivit (2022–2026) 

V průběhu sledovaného období došlo k významnému rozvoji a rozšíření všech hlavních 

programů. Počty zapojených škol, žáků i projektových týmů stabilně rostly, přibyly nové 

školy a platformy, rozšiřovaly se grantové možnosti i nabídka vzdělávacích a 

komunitních aktivit. MČ Praha 10 aktivně prezentovala své zkušenosti na celostátních 

akcích (veletrh URBIS, Festival PULSE) a posilovala partnerství s klíčovými organizacemi 

(NSZM, MŠMT, Rada dětí a mládeže hl. m. Prahy). 

Programy participace mládeže přinesly konkrétní zlepšení školního a veřejného 

prostředí – vznikly nové sportovní a relaxační zóny, došlo k úpravám interiérů, zlepšení 

bezpečnosti i posílení pocitu sounáležitosti. Děti a mladí lidé si osvojili řadu občanských 

kompetencí: plánování, argumentaci, projektové řízení, demokratické rozhodování a 

prezentaci výsledků. Participace přispěla k rozvoji inovativního a otevřeného prostředí 

na školách i v celé komunitě Prahy 10. 

Klíčovým prvkem úspěchu byla spolupráce širokého spektra partnerů: škol, úřadu, 

rodičů, místních organizací, odborných institucí i národních sítí. Praha 10 aktivně sdílela 

své zkušenosti a inspirovala další města a městské části. Významná byla i účast 

mládeže na celostátních akcích a zapojení do odborných panelů a diskuzí, což posílilo 

prestiž městské části a otevřelo nové možnosti rozvoje participace. 

Zástupce Sněmu žáků na mezinárodní konferenci URBIS BRNO, červen 2025 
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Mediální výstupy 

Akce mladých v tomto období byly bohatě pokryty médii jako je Praha TV, Zprávičky 

ČT a další.  

Souhrnný přehled  

• https://strategieprodesitku.cz/desitka-ocima-mladych/ 

Moje stopa ve škole  

• veskole.mojestopa.cz 

• https://prahatv.eu/zprava/relax-zona-3d-tiskarna-i-klubovna-deti-z-prahy-10-

promenuji-skoly-podle-jejich-prani/  

• https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/18965/praha-10-spousti-

participativni-rozpocet-pro-deti 

• https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/20004/praha-10-podporila-

projekty-zaku-zakladnich-skol 

Sněm žáků Desítky  

• https://strategieprodesitku.cz/snem-zaku/ 

Mládež kraji  

• https://nasregion.cz/desitka-podporuje-mladou-generaci-a-opet-se-zapojila-do-

projektu-mladez-kraji-400301/ 

• https://praha.mladezkraji.cz/projekty  

• https://praha.mladezkraji.cz/clanek/trileta-spoluprace-s-mc-praha-10-2702  

• https://praha10.cz/tz-desitka-podporuje-mladou-generaci-a-opet-se-zapojila-do-

projektu-mladez-kraji  

Fórum mladých  

• https://www.ceskatelevize.cz/porady/10265744641-zpravicky/225411000161127/ 

• https://prahatv.eu/zprava/zaci-z-prahy-10-debatovali-s-radnimi-o-zmenach-ve-svem-

okoli/ 

• https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/19513/zaci-predlozili-sve-navrhy-

jak-zlepsit-zivot-v-desitce 

• https://www.facebook.com/watch/?v=833974132740086 

• https://www.facebook.com/watch/?v=1737067563657218 

https://strategieprodesitku.cz/desitka-ocima-mladych/
https://veskole.mojestopa.cz/
https://prahatv.eu/zprava/relax-zona-3d-tiskarna-i-klubovna-deti-z-prahy-10-promenuji-skoly-podle-jejich-prani/
https://prahatv.eu/zprava/relax-zona-3d-tiskarna-i-klubovna-deti-z-prahy-10-promenuji-skoly-podle-jejich-prani/
https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/18965/praha-10-spousti-participativni-rozpocet-pro-deti
https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/18965/praha-10-spousti-participativni-rozpocet-pro-deti
https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/20004/praha-10-podporila-projekty-zaku-zakladnich-skol
https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/20004/praha-10-podporila-projekty-zaku-zakladnich-skol
https://strategieprodesitku.cz/snem-zaku/
https://nasregion.cz/desitka-podporuje-mladou-generaci-a-opet-se-zapojila-do-projektu-mladez-kraji-400301/
https://nasregion.cz/desitka-podporuje-mladou-generaci-a-opet-se-zapojila-do-projektu-mladez-kraji-400301/
https://praha.mladezkraji.cz/projekty
https://praha.mladezkraji.cz/clanek/trileta-spoluprace-s-mc-praha-10-2702
https://praha10.cz/tz-desitka-podporuje-mladou-generaci-a-opet-se-zapojila-do-projektu-mladez-kraji
https://praha10.cz/tz-desitka-podporuje-mladou-generaci-a-opet-se-zapojila-do-projektu-mladez-kraji
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10265744641-zpravicky/225411000161127/
https://prahatv.eu/zprava/zaci-z-prahy-10-debatovali-s-radnimi-o-zmenach-ve-svem-okoli/
https://prahatv.eu/zprava/zaci-z-prahy-10-debatovali-s-radnimi-o-zmenach-ve-svem-okoli/
https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/19513/zaci-predlozili-sve-navrhy-jak-zlepsit-zivot-v-desitce
https://archiv.prahatv.eu/zpravy/praha/praha-10/19513/zaci-predlozili-sve-navrhy-jak-zlepsit-zivot-v-desitce
https://www.facebook.com/watch/?v=833974132740086
https://www.facebook.com/watch/?v=1737067563657218
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Závěr a doporučení 

Participace mládeže na Praze 10 v letech 2022–2026 prokázala, že mladí lidé jsou 

schopni přinášet smysluplné a realizovatelné nápady, které zlepšují život ve školách i v 

okolí. Všechny programy, tedy Moje stopa ve škole, Sněm žáků Desítky, Fórum mladých 

a Mládež kraji, se staly důležitou součástí komunitního života. Doporučujeme 

pokračovat v rozvoji těchto aktivit, dále rozšiřovat grantové možnosti, podporovat 

vzdělávání v oblasti občanských kompetencí a posilovat partnerství uvnitř i vně 

městské části. Aktivní mládež je hybatelem pozitivních změn a garancí dlouhodobě 

udržitelného rozvoje Prahy 10. 
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Přílohy: 

Moje stopa ve škole – přehled vítězných projektů po ročnících 

interně řeší – OSRP, OŠK externě řeší – žáci a koordinátoři ZŠ MČ P10 

Participace ZŠ za účelem nominace, elektronického hlasování a následné realizace školních 

projektů – s kofinancováním MČ P10. 

2022/2023 10 zapojených ZŠ 
hlasovalo cca 2.500 

žáků 

54 nominovaných 

projektů 

ZŠ Břečťanová fitness hrazda 

ZŠ Eden posezení na chodbách 

ZŠ Hostýnská posezení na chodbách 

ZŠ Jakutská zesilovač Wi-Fi 

ZŠ Karla Čapka popkornovač 

ZŠ Nad Vodovodem zkrášlení šatny u tělocvičny 

ZŠ Švehlova 3D tiskárna  

ZŠ U Roháčových kasáren kostým maskota školy – pandy 

ZŠ U Vršovického nádraží 3D tiskárna 

ZŠ V Rybníčkách výměna pítka 

2023/2024 12 zapojených ZŠ 
hlasovalo cca 2.800 

žáků 

66 nominovaných 

projektů 

ZŠ Břečťanová nákup vybavení pro stavbu altánu 

ZŠ Eden oprava stolů na ping-pong 

ZŠ Gutova odpočinková zóna 

ZŠ Hostýnská vybavení učebny dějepisu a společenských věd 

ZŠ Jakutská vylepšené záchody 

ZŠ Karla Čapka školní trička 

ZŠ Nad Vodovodem ohniště na zahradě školy 

ZŠ Solidarita organizace školního plesu v roce 2024 

ZŠ Švehlova vybavení na minigolf 

ZŠ U Roháčových kasáren polepy na zdi školy 

ZŠ U Vršovického nádraží oživení školních chodeb 

ZŠ V Rybníčkách stroje pro výrobu jídel 
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Moje stopa ve škole – pokračování tabulky 

2024/2025 13 zapojených ZŠ 
hlasovalo cca 3.000 

žáků 

69 nominovaných 

projektů 

ZŠ Břečťanová stůl na ping-pong 

ZŠ Eden podsedáky na židle 

ZŠ Gutova kulečník a stolní fotbálek 

ZŠ Hostýnská vybavení do tělocvičny a nové sportovní prvky 

ZŠ Jakutská rolety do oken 

ZŠ Karla Čapka školní merch 

ZŠ Nad Vodovodem zlepšení prostředí na školních chodbách 

ZŠ Olešská orientační systém ve škole 

ZŠ Solidarita sportovní vybavení na školní turnaje 

ZŠ Švehlova vybavení dílny 

ZŠ U Roháčových kasáren polepy na chodby 

ZŠ U Vršovického nádraží dřevěný altán 

ZŠ V Rybníčkách vybavení do tělocvičny 

2025/2026 14 zapojených ZŠ 
hlasovalo cca 3.250 

žáků 

75 nominovaných 

projektů 

ZŠ Břečťanová vybavení pro lezeckou stěnu 

ZŠ Eden přestávkové sportovní vybavení do tříd 

ZŠ Gutova vybavení pro lezeckou stěnu 

ZŠ Hostýnská brýle pro virtuální realitu 

ZŠ Jakutská gril na školní zahradu 

ZŠ Karla Čapka infopanel na chodby  

ZŠ Nad Vodovodem polepy na okna do šaten 

ZŠ Olešská Games Planet, multifunkční herní stůl 

ZŠ Solidarita filmový festival ve škole 

ZŠ Švehlova vybavení do žákovské kuchyňky 

ZŠ U Roháčových kasáren popkornovač a vybavení na nestandardní sporty 

ZŠ U Vršovického nádraží závěsná křesílka do chodeb 

ZŠ V Olšinách volnočasové vybavení do družin 

ZŠ V Rybníčkách vybavení venkovní třídy 
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Fórum mladých 12. 12. 2023 – výsledky 

interně řeší – OSRP, OŠK 

s podporou NSZM 

externě řeší – žáci ZŠ a SŠ MČ P10, s 

koordinací Sněmu žáků Desítky 70 nominovaných 

podnětů, z toho 12 

vítězných účast 72 žáků  

ze 17 zapojených škol 

účast online hlasujících  

žáků celkem 1021  

Participace ZŠ/SŠ za účelem nominace, osobního i elektronického hlasování a následné podpory k 

realizaci školních i mimoškolních projektů – s kofinancováním MČ 10 i externím financováním 

Rozšíření možností občerstvení ve školách (bufety/automaty) 482 hlasů 

Zútulnění chodeb ve školách (herní prvky, odpočinek, ...) 304 hlasů 

Více sportovního náčiní pro školy 282 hlasů 

Obnova stromů 197 hlasů 

Zvýšení počtu hlídek policie 134 hlasů 

Zvýšení počtu laviček před školami 106 hlasů 

Prevence obtěžování ve veřejné dopravě 105 hlasů 

Bezpečné chodníky v zimě 104 hlasů 

Revitalizace Čechova a Kubánského náměstí 65 hlasů 

Bezpečnost chodců v dopravě 60 hlasů 

Zlepšení komunikace – informování o akcích nejen pro mladé 52 hlasů 

Více košů v Malešickém parku 35 hlasů 
 

Fórum mladých 25. 11. 2025 – výsledky 

interně řeší – OSRP, OŠK 

s podporou NSZM 

externě řeší – žáci ZŠ a SŠ MČ P10, s 

koordinací Sněmu žáků Desítky 57 nominovaných 

podnětů, z toho 12 

vítězných účast 71 žáků  

ze 17 zapojených škol 

účast online hlasujících  

žáků celkem 1091  

Participace ZŠ/SŠ za účelem nominace, osobního i elektronického hlasování a následné podpory k 

realizaci školních i mimoškolních projektů – s kofinancováním MČ 10 i externím financováním 

Letní kino 502 hlasů 

Nové typy výukových předmětů – finanční gramotnost, volba povolání, ... 322 hlasů 

Závislosti mladých – kouření, vape, žvýkací tabák, energy drinky, drogy, ... 290 hlasů 

Prostor pro kreativní činnost - např. adventure playground.. 215 hlasů 

Dušení zdraví a pohoda učitelů 142 hlasů 

Bezpečnost zastávek MHD – hlídání a osvětlení 118 hlasů 

Duševní zdraví a sebepoškozování 114 hlasů 

Zřízení zdi na legální sprejování 111 hlasů 

Zvýšení počtu hlídek v okolí škol 77 hlasů 

Zvýšení počtu košů ve veřejném prostoru 67 hlasů 

Bezpečnější přechody - např. ul. Kodaňská, Přetlucká 65 hlasů 

Cyklo stojany u škol 41 hlasů 
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Fórum mladých Prahy 10 2023 — závěrečná zpráva 
Akce se konala 12. prosince 2023 v kulturním centru Vzlet. Akce se zúčastnilo přes šedesát žáků z 

dvaceti škol a to jmenovitě: ZŠ Eden, ZŠ Olešská, ZŠ Solidarita, ZŠ Jakutská, ZŠ Hostýnská, ZŠ Nad 

Vodovodem, ZŠ Karla Čapka, ZŠ Švehlova, ZŠ Gutova, ZŠ Břečťanová, ZŠ U Vršovického nádraží, ZŠ V 

Rybníčkách, SPŠEG V Úžlabině, SŠAI Weilova, SŠ automobilní a informatiky, SPŠG Na Třebešíně, SZŠ 

Ruská, OA Heroldovy sady, Gymnázia Omská a Gymnázia Voděradská. 

Na organizaci akce a jejích přípravách se podílel Sněm žáků Desítky a zaměstnanci oddělení 

strategického rozvoje a participace, za spolupráce Národní sítě zdravých měst, která akci metodicky 

zaštiťovala. Nejdříve proběhlo přivítání a představení Sněmu, po jeho představení si účastníci mohli 

ověřit svoje znalosti o naší městské části ve vědomostním kvízu. Následně účastníci začali debatovat o 

prvních návrzích u jednotlivých stolů, kdy v rámci debaty dobrali k mnohým podnětům u každého ze 

šesti témat (výčet všech podnětů najdete na konci dokumentu): 

• Veřejný prostor 

• Doprava 

• Zelená desítka 

• Naše školy 

• Bezpečně ve dne i v noci 

• Kultura a sport 

U každého stolu byli přítomni i zástupci úřadu městské části, kteří reagovali na podněty diskutujících a 

svými vstupy přispěli ke zdárnému průběhu Fóra, za což jim patří velký dík. Konkrétně se za jednotlivá 

témata jednalo o tyto úředníky: Doprava – Ing. František Daníček; Zelená Desítka - Bc. Martin Pecánek; 

Naše školy – Kateřina Kočková; Bezpečnost - Bc. Miloš Jurča, Ing. Marek Šuran; Kultura a sport – MgA. 

Patrícia Glinská, Mgr. Soňa Frídlová, MBA; Veřejný prostor – Ing. arch. Jiří Zákostelný. Na místě byli 

přítomni také zastupitelé, kteří se zapojili do debaty: RNDr. Tomáš Janík, Ph.D.; MgA. David Kašpar; 

Ing. Milan Maršálek; Mgr. Adam Šilar a Mgr. Veronika Žolčáková. Po debatě přišlo na řadu prezentování 

jednotlivých návrhů a následné hlasování o nich, kdy každý účastník měl dva hlasy. Z každého stolu 

postoupily do druhého kola 2 návrhy, které získaly nejvíce hlasů:

1. Veřejný prostor 

○ zvýšení počtu laviček před školami (5) 

○ revitalizace Čechova a Kubánského n. (12) 

2. Doprava 

○ bezpečné chodníky v zimě (10) 

○ bezpečnost – bezpečnost chodců (7) 

3. Zelená desítka 

○ obnova stromů (18) 

○ více košů v Malešickém parku (6) 

4. Naše školy 

○ bufet a občerstvení (20) 

○ trávení času o přestávkách (18) 

5. Bezpečně ve dne i v noci 

○ zamezit obtěžování v MHD (13) 

○ zvýšit hlídky policie (8) 

6. Kultura a sport 

○ více sportovního náčiní pro školy (8) 

○ zlepšit způsob komunikace (13)

Následně si každý stůl vybral jeden z návrhů a rozpracoval ho do projektu, který potom odprezentoval 

před celým Fórem. Pak přišlo vyhlášení celkových výsledků a vítěze. Fóra se účastnil i pedagogický 

doprovod, pro který byl v průběhu celého dopoledne připraven doprovodný program – workshop od 

organizace Člověk v tísni, který byl zaměřený na práci s klimatickou změnou v rámci výuky. 

Ověřovací anketa a výsledky 

Výstupy Fóra mladých byly po samotné akci ověřeny pomocí online ankety mezi všemi žáky a žákyněmi 

desítkových škol. Dotazníky byly šířeny přes ředitelky a ředitele škol a sběr odpovědí probíhal od 14. 

12. 2023 do 9. 1. 2024. Stejně jako na samotném Fóru mladých i v rámci ankety měl každý hlasující dva 

https://snem.mojestopa.cz/
https://www.zdravamesta.cz/cz/home/fora-mlada
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hlasy. Sešlo se nám přes tisíc vyplněných dotazníků, ze který po odstranění duplicit a očištění zbylo 963 

odpovědí.  

Přes osmdesát procent odpovídajících uvedlo jako své bydliště Prahu 10, jinou část Prahy uvedlo 11 % 

a zbylých 8 % uvedlo místo bydliště mimo Prahu. Nejaktivněji se ankety účastnili žáci a žákyně ZŠ Eden, 

ZŠ Olešská a ZŠ Solidarita – z každé z těchto škol dorazilo přes sto odpovědí – podrobněji viz graf. 

Co se týče samotných výsledků hlasování, tak s náskokem a téměř pěti sty hlasy vyhrálo téma Rozšíření 

možností občerstvení ve školách, následované Zútulněním školních chodeb, které získalo přes tři sta 

hlasů a těsně porazilo nápad na Více sportovního náčiní do škol. Následoval podnět na Obnovu stromů, 

který získal téměř dvě stě hlasů, na pátém místě potom skončil podnět na Zvýšení potu hlídek policie. 

Hranici sta hlasů překonaly ještě tři další nápady a podněty: Zvýšení počtu laviček před školami, 

Prevence obtěžování v MHD a Bezpečné chodníky v zimě. Podrobné výsledky online ankety najdete 

v grafu na další stránce. 

 

ZŠ Eden; 171

ZŠ Olešská; 163

ZŠ Solidarita; 115

ZŠ Jakutská; 88

ZŠ Hostýnská; 72

ZŠ Nad Vodovodem; 56
ZŠ Karla Čapka; 53ZŠ Švehlova; 48

ZŠ Gutova; 42
SPŠEG V Úžlabině; 41

ZŠ V Rybníčkách; 40

OA Heroldovy sady; 26

SŠAI Weilova; 24
ZŠ Břečťanová; 16

ostatní; 8

Ověřovací anketa – hlasující podle školy
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Sečtením výsledků hlasování z Fóra mladých a ověřovací ankety se podle metodiky Národní sítě 

zdravých měst dostáváme k celkovým výsledkům, které najdete v tabulce níže. Jak je na první pohled 

zřejmé, výsledky se příliš neliší od výsledků ověřovací ankety, prezentovaných v předchozím grafu.  

Celkové výsledky hlasování – Fórum + anketa 

1. Rozšíření možností občerstvení ve školách (bufety/automaty na svačinu a vodu) 502 hlasů 

2. Zútulnění chodeb ve školách (herní prvky, odpočinek, ...) 322 hlasů 

3. Více sportovního náčiní pro školy 290 hlasů 

4. Obnova stromů 215 hlasů 

5. Zvýšení počtu hlídek policie 142 hlasů 

6. Zvýšení počtu laviček před školami 118 hlasů 

7. Prevence obtěžování ve veřejné dopravě 114 hlasů 

8. Bezpečné chodníky v zimě 111 hlasů 

9. Revitalizace Čechova a Kubánského náměstí 77 hlasů 

10. Bezpečnost chodců v dopravě 67 hlasů 

11. Zlepšení komunikace – informování o akcích nejen pro mladé 65 hlasů 

12. Více košů v Malešickém parku 41 hlasů 

Přehled všech podnětů z Fóra mladých Prahy 10 
1.  Veřejný prostor 

- parkoviště před gymnáziem Přípotoční 
- grafity ve veřejném prostoru 
- oprava hřiště v parku pod školou ZŠ Hostýnská 
- vybudování přechodu v ulici Hřibská, ZŠ Olešská, oprava travnatého hřiště pro TV 
- lavičky před školou (zvýšení počtu) 
- revitalizace Čechova/Kubáňské náměstí  
- úprava dopravního režimu u škol 

2.  Doprava 
- přístup na tramvajové zastávky (Radošovická) 
- bezpečnost v dopravě 
- přidání spoje z Malešického náměstí a Sídliště Malešice 
- vybavení zastávek 
- travnaté pásy  
- neoprávněné parkování  
- bezpečné chodníky  
- drážní promenáda  
- zvýšení intervalů u přechodů 
- digitální verze jízdenky do 15 let 
- zpomalování dopravy  
- přechod u ZŠ Hostýnská  
- stojany na kola před školou  
- rozšíření pruhu pro autobusy (ulice Přetlucká)       

3. Zelená desítka 
- více zeleně u silnic (Vršovická, Počernická) 
- aleje v ulicích 
- více košů např. Malešický park 
- obnova stromů 
- parky poblíž škol 
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- zalesnit nepoužívané chodníky  
- zalesnit nevyužité oblasti u chodníků 
- ustanovit vzdálenosti mezi světly 
- lampy se solárními panely  
- vysadit stromy u Vršovického nádraží  
- zvýšit počet košů na bioodpad 
- více prostoru na sprejování  
- zbavení posprejování zdí porostem zelení  

4. Naše školy 
- vybudovat parkovací místa (Jesenická Záběhlice, modré zóny, gymnázium Na Třebešíně) 
- vybudovat skřínky (ZŠ Břečťanová) 
- trávení času o přestávkách (herní prvky, odpočinek) 
- obnovení vybavení na TV + výuka (ZŠ Solidarita, Olešská, Jesenická, Břečťanová a gymnázium 

Omská) 
- bezpečný prostor (psycholog) (nedostupnost psychologů) 
- interaktivní tabule (nedostatek) 
- obnovit školní knihovnu (knihy k maturitě) 
- bezpečnost (přecházení, prostor před školou) 
- podpora studentských aktivit  
- bufet a občerstvení (automat na vodu) 

5. Bezpečně ve dne i v noci  
- podchod u parku Gutovka  
- osvětlení park mezi Zahrádkami  
- prostor metra Skalka  
- skatepark v parku Gutovka partičky 
- bezdomovci u Edenu  
- osvětlení a bezdomovci ve Starých Strašnicích 
- zvýšit hlídky  
- funkčnost semaforu u Edenu 
- intervaly semaforů  
- party lidí (hřiště ničení, návykové látky, odpad) 
- obtěžování ve veřejné dopravě  
- cesta z Nádraží Vršovice na tramvaj – osvětlení 

6. Kultura a sport  
- multifunkční hřiště u ZŠ Solidarita (travnatá plocha) - její využití  
- cyklostezka z Malešic do Hrdlořez (okolo Rokytky) 
- málo vnitřních bazénů (Slávie) 
- multifunkční hřiště (Jiráskova alej) 
- prezentace kroužků a sportovních klubů (více než jednou za rok) 
- rozšířit způsob komunikace (Instagram, Facebook, Školní parlament, osoba za řád studentů, co 

by o to měla zájem) 
- rozšířit povědomí o sportovních kroužcích na školách a gymnáziích (ZŠ - 2. stupeň) 
- dostupnost kroužků 
- rozšířit povědomí o kulturních akcích  
- více sportovního náčiní pro školy 
- otevřené fotbalové travnaté hřiště (veřejné – hodiny pro veřejnost; v okolí Slávie, Edenu, 

Strašnická) 
- údržba hřišť 
- více atletických oválů 
- více vnitřních prostor (nafukovací bublina) 
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Akce se konala 25. listopadu 2025 v sále Bratří Čapků na radnici Prahy 10. Akce se zúčastnilo 

přes šedesát žáků sedmnácti škol a to jmenovitě: ZŠ Břečťanová, ZŠ Eden, ZŠ Gutova, ZŠ 

Hostýnská, ZŠ Jakutská, ZŠ Karla Čapka, ZŠ Nad Vodovodem, ZŠ Olešská, ZŠ Švehlova, ZŠ U 

Roháčových kasáren, ZŠ U Vršovického Nádraží, ZŠ V Rybníčkách, ZŠ Solidarita, Gymnázia 

Omská a Gymnázia Voděradská. Jak akce vypadala se můžete podívat ve fotogalerii, na videu 

nebo v reportáži ČT:Déčko či Praha TV. 

Na organizaci akce, jejích přípravách a zdárné realizaci se podílel Sněm žáků Desítky a 

zaměstnanci oddělení strategického rozvoje a participace, za spolupráce Národní sítě zdravých 

měst, která akci metodicky zaštiťovala. Nejdříve proběhlo přivítání účastníků a představení celé 

akce, poté si účastníci mohli ověřit svoje znalosti o naší městské části ve vědomostním kvízu. 

Následně účastníci začali debatovat o prvních návrzích u jednotlivých stolů, kdy v rámci debaty 

dobrali k mnohým podnětům u každého ze šesti témat (výčet všech sebraných podnětů 

najdete na konci dokumentu): 

  Bezpečnost našeho okolí_ 

  Doprava_ 

  Kultura a sport_ 

  Sociální problémy_ 

  Škola a život_ 

  Veřejný prostor a zeleň_ 

U každého stolu byli přítomni i zástupci úřadu městské části, kteří reagovali na podněty 

diskutujících a svými vstupy přispěli ke zdárnému průběhu Fóra, za což jim patří velký dík. 

Konkrétně se za jednotlivá témata jednalo o tyto úředníky: Bezpečnost našeho okolí – Bc. 

Miloš Jurča; Doprava – Ing. František Daníček; Kultura a sport – BcA. Pavlína Karpeles 

DiS.;Sociální problémy – Bc. Pavel Petřík; Škola a život – Bc. Michaela Buchníčková; Veřejný 

prostor a zeleň – Ing.arch. Lucie Kučerová, Bc. Martin Pecánek a Ing. Roman Kaštovský. 

Fóra mladých se zúčastnili také radní a zastupitelé, kteří se zapojili do diskuse s mládeží a mohli 

tak nabídnout okamžitou zpětnou vazbu k navrhovaným podnětům: místostarostové MgA. 

David Kašpar, Bc. Radek Lojda a JUDr. Pavel Šutka, členové Rady Ing. Milan Maršálek a Mgr. 

Ondřej Počarovský a zastupitelka Mgr. Veronika Žolčáková a zastupitel RNDr. Tomáš Janík, 

Ph.D. Po debatě přišlo na řadu prezentování návrhů od jednotlivých stolů a následné hlasování 

o nich, kdy každý účastník měl dva hlasy. Za každý tematický stůl postoupily do druhého kola 

hlasování dva návrhy, které získaly nejvíce hlasů v prvním kole:

  Bezpečnost našeho okolí_ 

- Bezpečnost zastávek MHD (13) 

- Zvýšení počtu hlídek v okolí škol (1) 

  Doprava_ 

- Bezpečnější přechody (4) 

- Cyklo stojany u škol (1) 

  Kultura a sport_ 

- Prostor pro kreativní činnost (4) 

- Letní kino (2) 

  Sociální problémy_ 

- Závislosti mladých (40) 

- Duševní zdraví a sebepoškozování (7) 

  Škola a život_ 

- Nové typy předmětů (17) 

- Duševní zdraví a pohoda učitelů (37) 

  Veřejný prostor a zeleň_ 

- Zřídit zdi na legální sprejování (6) 

- Více košů ve veřejném prostoru (3)

Následně si každý stůl vybral jeden z návrhů a dále ho rozpracoval do podoby projektu 

s konkrétními návaznými kroky, který potom odprezentoval před celým Fórem. Na závěr přišlo 

vyhlášení závěrečného hlasování a celkových výsledků Fóra mladých. 

Fórum mladých Prahy 10 2025 – závěrečná zpráva 

https://photos.app.goo.gl/GA7Yy2fS6dZKxoNG6
https://youtu.be/7erxQJVDmXc
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10265744641-zpravicky/225411000161127/
https://prahatv.eu/zprava/zaci-z-prahy-10-debatovali-s-radnimi-o-zmenach-ve-svem-okoli/
https://snem.mojestopa.cz/
https://www.zdravamesta.cz/cz/home/fora-mlada
https://www.zdravamesta.cz/cz/home/fora-mlada
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Ověřovací anketa a výsledky 

Výstupy Fóra mladých byly po samotné akci ověřeny pomocí online ankety mezi všemi žáky a 

žákyněmi desítkových škol. Dotazníky byly šířeny přes ředitelky a ředitele škol a pedagogický 

doprovod, který se Fóra účastnil spolu s žáky a žákyněmi. Sběr odpovědí probíhal během 

prosince 2025. Stejně jako na samotném Fóru mladých i v rámci online ankety měl každý 

hlasující dva hlasy. Sešlo se nám přes tisíc vyplněných dotazníků, ze kterých po odstranění 

duplicit a očištění zbyly odpovědi od 1065 hlasujících.  

Přes osmdesát procent odpovídajících uvedlo jako své bydliště Prahu 10, jinou část Prahy 

uvedlo 12 % a zbylých 5 % uvedlo místo bydliště mimo Prahu. Nejaktivněji se ankety účastnili 

žáci a žákyně ZŠ Olešská, ZŠ Eden, ZŠ Břečťanová, ZŠ U Vršovického nádraží a ZŠ Solidarita – 

z každé z těchto škol dorazilo přes sto odpovědí. 

Co se týče výsledků online hlasování, tak s náskokem a téměř čtyřmi sty hlasy vyhrál nápad 

na Letní kino, následovaný podnětem na Nové typy školních předmětů (finanční gramotnost, 

volba povolání, …), které získalo přes tři sta hlasů. Dále uspěl nápad na Prostor pro kreativní 

činnost ve škole i mimo ni (např. adventure playground), následovaný podnětem na téma 

Závislosti mladých (kouření, vape, žvýkací tabák, energy drinky, drogy, …), který získal téměř 

dvě stě hlasů, na pátém místě potom skončil podnět na Bezpečnost zastávek MHD (hlídání a 

osvětlení). Hranici sta hlasů překonalo ještě pět dalších nápadů a podnětů: Duševní zdraví a 

pohoda učitelů; Duševní zdraví a sebepoškozování; Zřídit zdi na legální sprejování; Zvýšení 

počtu hlídek v okolí škol a Zvýšení počtu košů ve veřejném prostoru. 

Sečtením výsledků hlasování z Fóra mladých a ověřovací ankety se podle metodiky Národní 

sítě zdravých měst dostáváme k celkovým výsledkům, které najdete v tabulce níže.  

Celkové výsledky hlasování – Fórum mladých + online anketa 

1. Letní kino 502 hlasů 

2. Nové typy předmětů (finanční gramotnost, volba povolání, …) 322 hlasů 

3. Závislosti mladých (kouření, vape, žvýkací tabák, energy drinky, drogy, …) 290 hlasů 

4. Prostor pro kreativní činnost ve škole i mimo ni (např. adventure playground) 215 hlasů 

5. Duševní zdraví a pohoda učitelů 142 hlasů 

6. Bezpečnost zastávek MHD (hlídání a osvětlení) 118 hlasů 

7. Duševní zdraví a sebepoškozování 114 hlasů 

8. Zřídit zdi na legální sprejování 111 hlasů 

9. Zvýšení počtu hlídek v okolí škol 77 hlasů 

10. Zvýšení počtu košů ve veřejném prostoru 67 hlasů 

11. Bezpečnější přechody (např. ul. Kodaňská, Přetlucká) 65 hlasů 

12. Cyklo stojany u škol (např. u ZŠ Gutova) 41 hlasů 
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Přehled dalších podnětů z Fóra mladých Prahy 10 

2025 

  Bezpečnost našeho okolí _ 

- Pevná linka – spojení s řidičem v metru k hlášení obtěžování 

- Osvětlení temných míst 

- Oprava laviček a umístění nových 

- Vandalismus (v okolí škol, v metru, u nádraží) 

- Graffiti – prevence 

- Více hlídek v nákupních centrech (např. OC Eden) 

- Informační plakáty v metru – obtěžování v MHD, tísňové linky 

  Doprava_ 

- Bezpečnější přechody (např. Kodaňská, Přetlucká) 

- Více košů na zastávkách MHD 

- Cyklo stojany u škol (např. u ZŠ Gutova) 

- Posílení spojů linky 175 v ranních hodinách 

- Bezbariérový přistup na tramvajovou zastávku Vinice 

- Posílení spojů linky 154 po celý den 

  Kultura a sport_ 

- Exkurze do zázemí/backstage (např. divadla, jak vzniká akce, možnost se zapojit) 

- Více sportovních a workout hřišť 

- Více sportovní workshopů 

- Lepší komunikace (QR kódy, informování přes školy) 

- Zřídit webové stránky s akcemi 

- Výtvarná stěna/plátno 

- Charitativní akce 

- Pozdvihnout dětský den 
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  Sociální problémy_ 

- Rasismus ve společnosti 

- Finanční gramotnost na školách 

- Regulace energy drinků 

- Kyberbezpečnost – prevence 

- Agresivní lidé bez domova 

- Poradenství ohledně SŠ – co po škole 

- Finanční podpora psychologů 

- Více zabezpečit hřiště u ZŠ Jakutská 

  Škola a život_ 

- Pohodlné židle 

- Možnost chodit na WC i během hodiny 

- Používání mobilů 

- Bezpečná doprava do školy (program) 

- Přijímací zkoušky (na SŠ) nanečisto 

- Vybavení knihovny podle žáků 

- automaty/bufety na jídlo 

- Rekonstrukce školních hřišť (např. ZŠ Olešská) 

- Dezinfekční prostředky 

- Zábavnější hodiny 

- Herní prvky pro 1. stupeň (např. ZŠ V Rybníčkách) 

  Veřejný prostor a zeleň_ 

- Pítka do parků 

- Vylepšení zanedbaných parků 

- Více květnatých luk a záhonů 

- Mlžítka do parků 

- Veřejné osvětlení u ZŠ Eden 
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